S V M M A.

- 1 Reciproca substitutio quomodo fiat.
2 Breuiloqua quare dicatur.
3 Inuicem, dictio in substitutione posita.
4 Breuiloqua substitutio quid.
5 Substitui inuicem plures intelliguntur pro portionibus in- stitutionis. & nu. 6. 7. & 8.
9 Substitui inuicem plures nominibus proprijs, an pro- portionibus veniant hereditarijs.
10 Copule natura est equaliter distribuere.
11 Substitui adinuicem mixtim nominibus proprijs, & ap- pellatiuis, an pro portionibus hereditarijs veniant. & nume. 12. 13. & 14.
15 Breuiloqua continet plures substitutiones.
16 Breuiloqua continet duas vulgares.
17 Breuiloqua maioribus facta an cõineat fideicommissariam.
18 Breuiloqua valet iure directa in codicillis inter liberos.
19 Reciproca semper est directa.
20 Substituentis reciproce vulgariter pupillariter, & fideicom- missarie dat electionem substituto.
21 Breuiloqua quando duas tantum continet pupillares.
22 Breuiloqua quando duas continet exemplares.
23 Breuiloqua quando sex & octo continet substitutiones.
24 Breuiloqua semper plures paris numeri continet.
25 Substitutiones in breuiloqua comprehensæ sunt expressæ, & matrem excludunt.
26 Reciproca an sit species substi ab alijs distincta.
27 Vtetur dictio notat improprietatem quandam.
28 Statutum loquens de vulgari & pupillari non comprehen- dit reciprocam.
29 Reciprocam impedit inæqualitas quæque. & nu. 31.
30 Inæqualitas in reciproca quot modis interueniat.
31 Personarum inæqualitas triplex in reciproca.
32 Breuiloqua inæqualibus facta non continet pupillarem.
33 Determinatio ad duo determinabilia, an debet aequaliter. & nume. 35.
36 Reciproca disparibus facta nō continet fideicommissariam.

Tractatus subst. Breuiloquæ, seu Reciproca.

VART A substitutio dicitur Breuiloqua seu Reciproca: quæ fit si testator pluribus hæredibus institutus dicat, Vos inuicem substituo, vel eos inuicem substituo: aut dicat, quicumque eorum decesserit sine liberis, alter sit hæres, vel alterum substituo. ff. de hære. insti. l. Titius. cum l. si q. & l. cum in testamento. §. hæc verba. & ff. de leg. j. l. si fundum sub conditione. §. his verbis. vel sic, hæredes meos Titium & Caium instituo, ita qd si quis eorum decesserit, bona mea ad alterum perueniant. Nam his omnibus casibus erit substitutio directa, secundum Gul. de Cug. quem sequitur Bart. in l. Lucius. ff. de vulg. & pupil. quia licet vltimo casu sit facta per verba communia, tamen intelligitur directa. l. hæredes mei. §. cum ita. & l. hæredibus. §. fin. ff. ad Trebel. & l. si ita fuerit. ff. de leg. iij. & tenet Bal. in l. si. C. de sacrosan. ecclie. & in c. si pater. §. eo. titu. libr. vj. & Ang. in d. l. precibus. & Alex. in d. l. Lucius. Vbi autem testator dicet, quicumque hæredum meorum decesserit sine liberis, alteri restituat hæreditatē, esset substitutio reciproca fideicommissaria. l. iubemus. C. ad Trebel. secundum Salic. in l. in testamento. C. de testa. mili. & Ange. in §. & plures. in l. de vul. subst. vbi dicit, qd semper illa substitutio dicitur breuiloqua, seu reciproca, quoties in vna cõceptione verborum plures hinc inde substituantur. Et hæc substitutio à lege & iurisconsulto Modestino vocatur reciproca in l. iam hoc iure. ff. de vulg. & pup. Et ratio est, quia primò dictum repetitur & reciprocatur ac flectitur in seipsum, nã repetit & reciprocatur personas, & institutione præcedentē reflectit in seipsas, & maximè quoniam in substitutione apponitur dictio inuicem, quæ inter se facit

re flexam geminationem, in fit. de aucto. tuto. §. ij. & de legi. agna. succ. §. j. & quibus modis tolli. oblig. §. j. & l. j. ff. de cōpenf. A glossatorib. verò & antiquis patribus vocata est breuiloqua, & ita eam vocat glo. in l. Lucius. ff. de vulg. & pupil. substit. in princip. & hoc ideo, quia vt dictum est verbis fit breuibus, ita q̄ sub verborū breuitate plures substitutiones cōprehendit. l. cum in testamento. §. hæc verba. ibi breuiter substituit. ff. de hered. instit. Sed verbum reciproca est huic substitutioni magis proprium, quo vtitur. l. iā hoc iure. ff. de vulg. & pupil. & hoc ex eo, quia illud verbum reciproca, nec actu nec habitu conuenit, nisi isti substitutioni, nec alteri potest adaptari. Sed terminus, breuiloqua, quasi sub breuitate verborū multas continet substitutiones, cōuenit cōpendiosa substitutioni, quæ etiam cōpendiosa dicitur, quasi sub verbo cum cōpendio plures contineat substitutiones, vt videbitis in materia compēdiosa. vnde Richar. de Sali. sic etiam describit. ¶ Substitutio reciproca seu breuiloqua est, quæ breuiloquio substitutiones cōtinet plures æqualiter & reciprocè. Ideo sequendo singula dictæ diffinitionis verba, & super singulis materias adiacetes situando declaremus hæc substitutionē. Dicitur enim in primis, q̄ reciproca substitutio est, quæ breuiloquio: ideo dicitur breuiloquio, quia breuibus fit verbis & loquela, vt dicto. §. hæc verba. Nam breuius plures hæredes instituti non possent substitui, quàm dicendo, vos inuicem substituo, vel eos inuicè substituo, vel aliis modis. §. in princ. recitatis. Tunc enim videretur substitui vnus alteri, & e cōuerso vicissim, ita q̄ vno eorū mortuo ante aditam hæreditatē, vel hereditatē recusante, reliqui cohæredes ad partem illius vocabūtur omnes, & quilibet pro ea parte, pro qua forte fuerant à testatore expressim substituti. ¶ Si autem testator non expresserit, & omnes fuerant æqualiter hæredes instituti, etiam videbuntur æqualiter substituti. Sed si inæqualiter fuerant instituti, ad partes præmorientis vel hæreditatē recusantis ceteri vocabuntur pro his partibus, pro quibus fuerant instituti. Nam portiones in institutione adiectæ, intelliguntur in substitutione reciproca tacitè repetitæ, taliter q̄ tribus hæredibus institutis, vno in semisse, altero in triente, alio verò in sextante, si primus hæres moriatur, ita q̄ in eius persona, & parte sit locus substitutioni: reliqui duo ad partem primi hæredis præmortui vocabuntur, prout instituti fuerunt, scilicet secundus hæres in quatuor vnciis, & tertius in duabus, prout instituti fuerant: quia partes adiectæ in institutionibus primis, repetitæ censentur in substitutionibus. l. j. C. de impube. & aliis subst. ¶ Attamen, vt perfectè hanc materiam habeatis, facio sex casus. Nā aliquando pluribus hæredibus institutis substitutio fit nominibus appellatiuis, aliquando fit nominibus propriis, aliquando mixtim, aliquando fit nominibus indiscretis, aliquando quidam substituantur nominibus propriis, & quidam nominibus appellatiuis, aliquando sumus in dubio. ¶ Primo casu, quando substitutio fit nominibus appellatiuis, veluti testator plu-

quia tunc ratione oneris æqualiter iniuncti, præsumuntur æqualiter substituti, nõ attentis partibus substitutionis. l. quoties. ff. ad Trebel. vel nisi aliqui ex his hæredibus essent à testatore cōiuncti re & verbis, vt quia testator in prima institutione duos simul & cōiunctim instituerit in vna parte: quo casu licet postea hæredes adinuicem substituerit, tamen si alter ex istis cōiunctis decedat, admittitur primò reliquos cōiunctus. Sed si ambo cōiuncti decederent, tunc ceteri hæredes æqualiter admitterentur, per text. singulararem in l. cohæredi. §. qui discretas. vbi Rayne. Nicol. de Neap. Bal. & alij. ff. de vulg. & pupil. & est cōmunis opinio. de quo per Bar. in d. l. Lucius. illo cod. titu. in vlti. quæst. Bal. Ang. & Sali. in l. in testamēto. C. de testa. milit. Nam tunc partes assignatæ in institutione, repetitæ intelliguntur in substitutione, nisi cōiunctio facta per testatorem aliud inducat, vt ibi videatis, quæ dicā infra eadem substitutione, in verbo, æqualiter. in prin. Cōiunctio autē sanguinis, putā quia essent duo fratres in eadem portione instituti, hoc non induceret, vt d. l. Lucius. vel nisi & tertio, quando parti hæredum esset facta substitutio directa vel fideicommissaria, & nõ omnibus. Quo casu etiam testator substituendo non videtur respectū habuisse ad partes hæreditarias, ita probat tex. in l. turpia. §. si. ff. de leg. j. secundum Iaso. licet glo. & cōmuniter Docto. ibi aliter intelligant illum tex. sed cum violentia. Ex his datur decisio, per Bart. in d. l. Lucius. circa fin. ¶ Si pater habēs duos filios ex prima vxore, & duos ex secunda, eos instituat, & inuicem substituat, quòd vno primæ vxoris repudiante omnes ceteri admittentur ad partem repudiantis, non habita ratione ad cōiunctionem sanguinis, quæ est maior in fratre primæ vxoris, quàm aliis ex secunda. ita tenent Bal. & Nico. de Neap. in d. l. iam hoc iure. & Alex. in d. l. Lucius. Imol. & Pau. in d. §. qui discretas. Bald. Ange. Sali. & Ludo. in d. l. in testamento. C. de testa. mili. Nam hæc substitutio est subrogata loco iuris accrescēdi. vt d. §. qui discretas. Or in iure accrescēdi omnes pariter admittuntur. l. si Titio vsu fructus. §. j. ff. de vsu fruct. ergo &c. Præterea tantam affectionem habuit testator ad filios secundi matrimonij, sicut ad filios primi. ergo pariter debent admitti, secundum Ange. Aret. in d. §. & plures. in fi. instit. de vulg. subst. ¶ Secundo casu principali, scilicet quando substitutio facta est nominibus propriis, tunc partes adiectæ in institutione, non intelliguntur repetitæ in substitutione, imò ex substitutione vocabuntur æqualiter, non attentis portionibus hæreditariis. l. nonnūquam. ff. ad Trebel. & ratio differentie est duplex: quia quando substitutio fit per nomina propria, tunc personæ enumerat portiones, & sic non habetur respectus ad portiones, sed ad personas, secundum Sali. post Bar. illi qui vocati essent nominibus propriis, intelligerentur vocati in viriles & æquales portiones, quāuis inæqualiter instituti repererentur. Alij autem vocati censentur pro portionibus hæreditariis. ¶ Sexto, & vltimo casu, quando essemus in dubio, ita q̄ non apparet quibus nominibus hæredes fuerunt substituti: quia foret testes, qui presentes fuerunt in testamento non recordantur, vel quia foret testator in superioribus partibus testamenti vsus fuit aliquando nominibus propriis, aliquando appellatiuis, deinde dixit, quos inuicem substituo: tunc idem erit ac si per nomina appellatiua substituti essent, & sic pro portionibus hæreditariis substituti intelliguntur in l. si plures. ff. de vulg. & pupil. quam ad hoc not. Barto. in l. præcedenti. qui cum plures. eo. tit. & Bar. in l. antepenul. ff. de duobus reis. Bald. Salic. & Paul. Alex. & Iason. & Ang. Areti. in §. & si ex disparibus. instit. de vulg. subst. vbi subiungit, quòd si plures fuerūt simul nominati in substitutione, & Titius separatim, omnes tamen per nomi-

nis censentur repetitæ in substitutione, per text. no. in l. si hæredes nominatim. in verbo enumeratio iniunctis dictis ibi per Bar. ff. de leg. j. Et hæc differentia inter nomina propria & appellatiua procedit in institutionibus & substitutionibus: secus in pluribus legatariis inuicè substitutis, qui semper in viriles, & æqualiter videntur substituti, per text. singulararem in l. vnicæ. §. sed vt manifestetur. iuncta glo. ibi in verbo, pro virili. C. de cadu. tol. quem ibi ad hoc multum ponderat Paul. & hoc verum, nisi onus intrinsecum de restituitone ipsius rei legata aliud induceret, secundū gl. ibi. ¶ Tertio casu, quando substitutio fit mixtim, scilicet & nominibus propriis & appellatiuis, debet attendi quæ nomina præcedat: quia si nomina propria præponuntur, vt quia dicitur Titium, Caium, & Seium hæredes meos inuicem substituo: tunc æqualiter substituti intelliguntur: secus si præcedant nomina appellatiua, vt quia testator dixit, supra scriptos hæredes meos Titium, Seium, & Caium inuicem substituo. Quia tunc pro portionibus hæreditariis, & non æqualiter censentur substituti, secundum Bald. in d. l. j. & probat text. in l. si seruus communis. la. vlti. ff. de stip. seruo. & est glo. in l. ita liber. §. si. ff. de statu libere. & sentit gl. in d. l. nonnunquam. idem Bald. in d. l. turpia. §. si. sicut in alio simili deciditur. in c. quoniā abbas. de offic. deleg. ¶ Quarto casu, quando substitutio fit nominibus in discretis, putā filios, fratres vel nepotes institutos inuicem substituo, tunc idem est, ac si fieret nominibus appellatiuis, quia omnes sub vnitatem comprehenduntur, text. est singularis, secundum Bar. ibi, in l. Lucius. §. Mauiæ. leg. ij. ff. ad Trebel. & probatur in l. si heredes nominatim. & ibi Bar. ff. de leg. j. Quod est verum, secundum Iason. in d. l. j. quādo omnes comprehenduntur sub vno nomine ex istis indiscretis, putā quia omnes essent fratres vel nepotes, & testator diceret, nepotes inuicè substituo: quia tunc oēs veniunt sub vnitatem siue copula, & locum habet dictus §. Mauiæ, sed vbi ex institutis heredibus aliqui essent filij, aliqui nepotes, & aliqui fratres, ita q̄ omnes sub vna nominis vnitatem comprehendendi non possent, sed esset necesse, q̄ plura ad diuersa nomina indifferente mediante copula apponerentur, vt quia testator diceret, fratres meos & filios ac nepotes substituo: tunc locū nõ haberet dictus §. Mauiæ, per ea quæ dicta fuerunt supra in secundo casu, & ita nouiter limitat text. illum. ¶ Quinto casu, quando aliqui ex substitutis vocati essent nominibus propriis, aliqui verò appellatiuis, tunc secundum Sali. post Bar. illi qui vocati essent nominibus propriis, intelligerentur vocati in viriles & æquales portiones, quāuis inæqualiter instituti repererentur. Alij autem vocati censentur pro portionibus hæreditariis. ¶ Sexto, & vltimo casu, quando essemus in dubio, ita q̄ non apparet quibus nominibus hæredes fuerunt substituti: quia foret testes, qui presentes fuerunt in testamento non recordantur, vel quia foret testator in superioribus partibus testamenti vsus fuit aliquando nominibus propriis, aliquando appellatiuis, deinde dixit, quos inuicem substituo: tunc idem erit ac si per nomina appellatiua substituti essent, & sic pro portionibus hæreditariis substituti intelliguntur in l. si plures. ff. de vulg. & pupil. quam ad hoc not. Barto. in l. præcedenti. qui cum plures. eo. tit. & Bar. in l. antepenul. ff. de duobus reis. Bald. Salic. & Paul. Alex. & Iason. & Ang. Areti. in §. & si ex disparibus. instit. de vulg. subst. vbi subiungit, quòd si plures fuerūt simul nominati in substitutione, & Titius separatim, omnes tamen per nomi-

na propria: tunc ille Titius separatus habebit in substitutione dimidiam, & ceteri omnes alij etiam per nomina propria nominati habebunt reliquam dimidiā, vt est casus in l. qui liberis. §. sin. cum l. sequenti. & ibi Docto. ff. de vulg. & pupil. quam quidem dimidiam postea illi simul plures diuident inter se viriliter. Secus si per nomina propria non fuissent nominati: sed per dictionem quisquis heres erit & c. quia tunc illam dimidiam inter se diuidet pro portione hæreditaria, vt est casus singularis in l. si. C. de impub. & aliis substit. & ibi per Doct. quæ omnia notabitis in commedationem huius breuiloquæ substitutionis. Ex quibus restat, q̄ hæc substitutio breuiloqua plures continet substitutiones, & partes in substitutione assignatas tacitè repetit in ipsa. Substitutiones ideo dicitur ad differentiam hæredum institutionis, in qua talis reciprocatio cadere non potest. Plures. ideo dicitur ad differentiam vulgaris pupillaribus & exemplaris substitutionum, in quarum singulis non semper contingit, quòd plures contineant substitutiones: sed hæc breuiloqua nunquā vnā tantum & singularem, sed ad minus duas vel plures continet substitutiones. Nā interdum continet duas tantum, interdum quatuor, interdum sex, aliquando octo, vel plures. ¶ Primò dixi, q̄ interdum continet duas tantum, scilicet vulgares, vt quando fit duobus extraneis vel maioribus, id est puberibus sanis, quibus cōuenire nõ potest pupillaribus nec exemplaris. Tunc enim quia vtrique cōuenit vulgaris, quæ sui natura omnibus de vulgo fieri potest, vt dixi §. in materia vulgar. in tertio principali articulo. talis substitutio breuiloqua non continebit nisi vulgarem in persona cuiuslibet hæredum inuicè reciprocè substitutorum. cum ceteræ substitutiones supra dictæ eis non cōueniant: quia non sunt pupilli, nec in potestate, nec etiam dementes, aut furiosi, muti, & surdi, vel prodigi. Ideo est magna quæstio: ¶ An tunc in tali breuiloqua contineatur fideicommissaria substitutio. Quia sicut vulgaris conuenit vtrique substitutorum, quibus nõ conuenit pupillaribus nec exemplaris, sic etiam eis cōuenit & in eorū personis eadē, & fieri potest fideicommissaria. instit. de pupil. subst. §. extraneo. Quia licet extraneis, aut puberibus substitui nõ possit directè ultra casum vulgarem, vt ibi, tamē bene potest eis substitui indirectè per fideicommissarium. Vnde postquam substitutio fideicommissaria conuenit illis, videtur q̄ tunc breuiloqua eam comprehendat sicut vulgarem, ita vt postquam hæredes erunt, & sic expirata vulgari, quando cunq; postea moriantur, locus sit fideicommissariæ substitutioni. In quo puncto sic concludit Ange. Aret. in §. & plures. in l. de vulg. subst. sequendo Bar. in d. l. Lucius. vbi Ang. & Imo. & Sali. in d. l. in testamēto. Quòd aut substitutio reciproca fit in codicillis, & clarum est, q̄ continet fideicommissariam, cum in codicillis non possit directè institutio hæredum, aut substitutio fieri. l. hæreditatem. C. de codic. in quibus hereditas dari directè vel auferrī non potest, nisi consuetudo hoc permitteret vel statutum, secundum Bal. in l. de quibus. ff. de legi. ¶ Et idem in patre inter liberos testante, & eos breuiloquè substituente, qui si duobus impuberibus filiis in potestate existentibus substituat breuiloquè in codicillis, in tali substitutione continebuntur directæ substitutiones, non obstantē d. l. Sequola. in qua ideo substitutio directæ non valet, quia testator non poterat in codicillis directè substituere. Vnde ex quadā æquitate interpretatur valere fideicommissum. Sed vbi pater inter liberos in codicillis disponit, potest inter

liberos suos directo substituere, vt probat text. per quem in nostris terminis hoc tenet Bart. in l. militis codicillis in prin. ff. de test. milita. vbi sicut miles potest in codicillis directo substituere, ex eo quia in milite de suis bonis disponente seruat nudum ius gentium, sic etiam poterit pater in quo nudum ius gentium seruat directo disponere. Et ita dicit Bart. ibi obtinuisse contra omnes aduocatos: & cum sequuntur indifferenter omnes Moderni in l. hac cõsultissima. §. si quis autẽ. C. eo. & Aret. in l. cohæredi. §. cum filia. ff. de vulg. & pupil. & in authen. hoc inter liberos. C. eo. Et ita Bart. & Doct. æquiparant patrẽ inter liberos disponentem & militem, in d. l. hac cõsultissima. §. ex imperfecto. Nec obstat si diceretur hoc esse verum, vbi cõsistat patrem voluisse in codicillis directo substituere, quo casu posset sicut & miles. Nam respondet, quod in casu nostro præsumendum est patrẽ voluisse directo substituere, ex eo quia fecit breuiloquam, 20 quæ continere nõ potest nisi directas substitutiones, & nunquã continet fideicommissarias, nisi adiceretur cõpendiosa vt infra vid. bitis. Et idẽ esset in clericis, doctoribus & aduocatis, aut ad pias causas testantibus, vt plenẽ scripsi. s. eo. in verbo, *Testamentum*. iij. Aliter & aliã si substitutio fiat in codicillis, quæcunque sit illa, postquam valere nõ potest vt directã, valebit iure fideicommissi, vt hæredes ab intestato casu substitutionis adueniente capiant hereditatẽ, vt eã restituant substitutis in codicillis, retẽta quarta Trebellianica iure restitutionis, vt l. Scævola. ff. ad Trebellia. vbi est casus noster plenẽ notatus. Aut talis reciproca facta fuit in testamento, & fuit dictũ, eos inuicem substituo vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum, vt fieri solet: & tũc nõ habet dubium, quod continet fideicommissariam propter expressam testatoris voluntatẽ. Aut reciproca fuit facta simpliciter, vt quia simpliciter dixit, vos inuicem substituo: vel dixit, si quis eorũ hæres non erit, inuicem substituo: tunc quia isto casu solũ vulgaris casus exprimitur, non comprehenditur fideicommissaria, sed sola vulgaris, si facta est, vt dixi, puberibus vel extraneis. Si autem facta est impuberibus suis, tunc cõprehendere posset etiam pupillarem, vt dicã statim, aut in hac substitutione apposita est conditio denotans tractum tẽporis expressẽ vel tacitẽ, vt si testator dixit, & quandocunque decesserit, eos inuicẽ substituo, vel dixit, si quis eorũ decesserit sine liberis, eos inuicem substituo, & tunc secundum Ange. & Imo. in d. l. Lucius. talis substitutio cadit in compẽdiosam propter verbum quando-cunque, quæ videtur reciprocẽ factã, & sui natura comprehendit vulgarem adueniente casu vulgaris, putã si adire noluerunt, aut non potuerunt. Continet etiam pupillarem adueniente casu pupillaris, vt si adẽat hereditatem: sed quia fortẽ erant sibi pupilli, & sui, qui decedunt in pupillari ætate. Præterea continet fideicommissariam post pupillariẽ ætatem quandocunque decesserint, ex quo facta est per verbum cõmune substitutio, quod est aptum natum cõprehendere etiam obliquam substitutionem, vt plenẽ dicam in materia compẽdiosæ substitutionis. Licet enim hæc substitutio valere cõeperit vt vulgaris vel pupillaris directã, & non fuit facta per verba directã ciuilia, sed per verba communia, certẽ obliquari potest, vt ibi plenẽ dicam. Quotiescunque ergo ex tenore substitutionis reciproca comprehendit potest quod testator plura tẽpora comprehendit potest successiue, tunc in ea continetur fideicommissaria, veluti dicendo, quandocunque decesserit, vel si sine liberis decesserint, quæ ver-

ba tacitẽ cõprehendunt tẽpus pubertatis: cum infra id tẽpus quis habere nõ possit liberos, saltem de lege communi. Et ita voluit Ange. in l. in testamẽto. C. de testa. milit. in fi. & Sali. in l. ij. C. de impu. & aliis substit. Si autem reciproca fieret tunc per verba directã, veluti si decesserit sine liberis, alter sit hæres: tunc nõ contineret fideicommissariam, quia talia verba directã ciuilia obliquari non possunt, vt ibi dicam. licet Iason in d. l. in testamento. col. xij. prima facie nifus fuit tenere contrarium: quod primõ contineat fideicommissarias, sed tandem dicit quod non. Et ratio est, quia reciproca est substitutio directã, & non potest ex se ipsa continere nisi directas substitutiones, & non fideicommissarias, quæ sunt indirectæ & improprie substitutiones: quæ licet comprehendantur sub compendiofa, quæ propter verbum quandocunque, fieri videntur sub mortis cõm memoratõne, tamẽ non in breuiloqua simpliciter. ¶ Vnum tamen menti tenebitis, quod si reciproca substitutio facta fuerit more communi, scilicet eos inuicẽ substituo vulgariter, pupillariter, & fideicommissariẽ, semper erit in electione substituti venire per quam substitutionem voluerit ex directã, putã vulgaris in casu suo, aut pupillaris in casu suo: si personæ pariantur quod pupillaris comprehendatur, vt dicam in sequenti membro: vel si ex illis directis venire nolit, tunc venire poterit per fideicommissariam etiam adueniente casu vulgaris vel pupillaris substitutionis, per tex. & ibi Dy. & Bar. in l. recusare. §. si Titius. ff. ad Treb. idem voluit Bar. in l. ecurio. vers. quartõ principaliter quarto. ff. de vulg. & pupil. licet ibi cõtrarium voluerit Imo. dicens substitutum venire non possẽ, nisi per vulgarẽ in casu suo, scilicet hereditatis nõ aditæ, vel per pupillariẽ vt in casu suo, scilicet si alter hereditate adita in ætate pupillari decesserit: & postea per fideicommissariam, si post aditam hereditatẽ & pubertatẽ decesserit: quia talis videt fuisse voluntas testatoris cõprehendẽdo plura tempora argu. l. quod constitutum. ff. de testa. mili. dicens ita esse de mente Cy. in l. precibus. Et idem voluit in dicto §. si Titius. Tamen Ange. Aret. in dicto §. & plures, sequitur opinionẽ Bar. Nam si alter hæredũ post pubertatem non adit hereditatẽ, sed recusat, clarum est quod locum habere potest vulgaris, quia hæres non est, & etiam habere potest locum fideicommissaria, quia potest cogi adire periculo substituti fideicommissarij, & restituere. Iquia poterat. ff. ad Treb. ergo clarum est in electione substituti esse, an ex vulgari tantum aut ex fideicommissaria cogendo institutum adire, hereditatem consequi poterit. argu. dicti §. si Titius. sicut substitutus ex reciproca repudiare posset ex substitutione, & velle succedere ex iure accrescendi sibi delato ex institutione. l. nec is. §. j. ff. de acquir. hæredi. secundum Ange. in d. l. in testamẽto. in fi. Restat ergo quod substitutio breuiloqua duas continet substitutiones vulgares, quando fit duobus puberibus vel extraneis sanis. ¶ Similiter continere potest duas tantum pupillares, veluti si fieret duobus pupillis suis per partem exheredatis: putã quia doli capaces commiserunt contra patrẽ causam ingrati tudinis. Nam exheredari possunt, & non obstantẽ exheredatione pater potest eis pupillariter substituere, vt plenẽ dixi. in materia pupillaris in quarto princ. artic. quo casu si pater eos exheredando inuicem substituit, talis reciproca nõ potest continere vulgares, attẽto quod non sunt instituti hæredes, sed continebit duas pupillares, vnam in persona cuiuslibet pupilli exheredatum, ¶ Pariter continere potest duas exemplares tantum,